

### Ministero dell'istruzione

USR FVG

### *Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale*

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 e-mail: <a href="mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it">direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it</a> – PEC: <a href="mailto:drf@postacert.istruzione.it">drf@postacert.istruzione.it</a> sito web: <a href="http://www.scuola.fvg.it/">http://www.scuola.fvg.it/</a>

#### **Il Direttore Generale**

Protocollo (vedasi timbratura in alto)

Trieste (vedasi timbratura in alto)

Alla Regione autonoma del Friuli Venezia Giulia c.a. dell'Assessore lavoro, formazione, istruzione e famiglia della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia c.a. Vicedirettore Centrale Dott.ssa Ketty Segatti c.a. Dott.ssa Elisa Marzinotto

Al rappresentante dell'ANCI FVG Dott.ssa Angela Brandi

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche del primo ciclo del Friuli Venezia Giulia

Ai coordinatori didattici Scuole dell'infanzia paritarie del Friuli Venezia Giulia

Ai coordinatori dei Servizi Educativi per la prima infanzia per il tramite del Servizio coordinamento per la Famiglia della Regione del Friuli Venezia Giulia (dott.ssa E. Marzinotto)

Ai Docenti e alle Famiglie per il tramite delle Istituzioni scolastiche statali e paritarie e dei Servizi Educativi per la prima infanzia del Friuli Venezia Giulia

Ai componenti del Tavolo 0-6

# Oggetto: Evento pubblico di consultazione sulle Linee pedagogiche per il sistema integrato "zerosei".

La Commissione nazionale "zerosei" ha elaborato e pubblicato il documento base delle Linee pedagogiche per il sistema integrato "zerosei" che rappresentano la cornice di riferimento pedagogico e il quadro istituzionale e organizzativo in cui si colloca il sistema educativo integrato di educazione e di istruzione dalla nascita ai sei anni, come previsto dal Decreto legislativo 65/2017, "con la finalità di garantire a tutte le bambine e a tutti i bambini pari opportunità di sviluppo delle proprie potenzialità sociali, cognitive, emotive, affettive, relazionali in un ambiente professionalmente qualificato, superando disuguaglianze e barriere territoriali, economiche, sociali e culturali".

A seguito dell'evento di lancio nazionale (fruibile in modalità asincrona al link <a href="https://www.youtube.com/embed/5zXPPzIntFs">https://www.youtube.com/embed/5zXPPzIntFs</a>) che si è svolto Il 31 marzo u.s., alla presenza del Ministro prof. Patrizio Bianchi, il Ministero dell'Istruzione ha di seguito organizzato una campagna di diffusione e consultazione pubblica delle Linee pedagogiche (in allegato), al fine di coinvolgere tutti gli stakeholder dei territori regionali, funzionale alla definitiva adozione del documento.

Questo Ufficio Scolastico Regionale promuove in data **15 giugno p.v.**, dalle **ore 16,30** alle ore **18.30** un **evento pubblico**, in videoconferenza per la consultazione territoriale sul documento in oggetto, rivolto a tutti i portatori d'interesse.

Durante l'incontro (si veda il programma in allegato), saranno presentati il documento base delle



### Ministero dell'istruzione



Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 040/4194111 – codice IPA NV8DB0 - C.F. 80016740328 e-mail: <a href="mailto:direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it">direzione-friuliveneziagiulia@istruzione.it</a> - PEC: <a href="mailto:drfr@postacert.istruzione.it">drfr@postacert.istruzione.it</a> sito web: <a href="http://www.scuola.fvg.it/">http://www.scuola.fvg.it/</a>

### Il Direttore Generale

Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei e gli strumenti di consultazione messi a disposizione dal Ministero dell'istruzione, inoltre sarà data la parola agli operatori per la presentazione delle principali innovazioni a livello regionale.

## Fai clic qui per partecipare alla riunione

Si ringraziano in anticipo tutti coloro che parteciperanno all'evento, cordiali saluti.

Allegati: 1. "Linee pedagogiche per il sistema integrato "zerosei"

2: Programma Evento pubblico.

Il Direttore Generale Daniela Beltrame

DD.TT Alida Misso e Fabiano Paio dott.ssa Giovanna Berizzi, Referente regionale progetti e formazione (<u>qiovanna.berizzi@posta.istruzione.it</u> tel.040/4194115)